
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula Accordo di collaborazione con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli 
Sacco in materia di valutazione di prodotti fitosanitari – Codice centro di costo IAS DOS 8MS121.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
RICERCA INNOVAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula Accordo di collaborazione con l’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco in materia di valutazione di prodotti fitosanitari 
– Codice IAS DOS 8MS121.

PREMESSO CHE

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (IZSLT) ha stipulato 
a maggio 2021 con il Ministero della Salute un Accordo di collaborazione per la realizzazione del 
Progetto denominato “Attività vs Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove 
autorizzazioni e mutuo riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche” 
(linee di attività B1, B10, C2 – n. 4/2021), in base alla propria delibera n. 190 del 18 maggio 2021;

il citato Accordo prevede che le spese sostenute dall’IZSLT per lo svolgimento delle attività sono 
rimborsabili nella misura massima di € 273.500,00;

secondo quanto stabilito dalla citata delibera 190/2021, costi e ricavi derivanti dal suddetto Accordo 
sono imputati sul codice IAS DOS 8MS121;

in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 3 del D.P.R. 290/2001, l’IZSLT, quale istituto 
convenzionato con l’autorità nazionale competente, può avvalersi anche di esperti esterni, qualora lo 
richiedano particolari esigenze tecnico-valutative e consultive;

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco nel Polo Universitario di 
Milano (Azienda), per il tramite dell’UOC ICPS, si caratterizza come centro polivalente di sanità 
pubblica in relazione soprattutto ai rischi associati all’esposizione a sostanze chimiche, con 
competenze avanzate nel campo della tossicologia, dell’ecotossicologia, dell’impatto ambientale, 
della chimica ambientale;

CONSIDERATO CHE

l’IZSLT intende avvalersi del supporto tecnico consultivo dell’Azienda, al fine di garantire l’efficacia 
e l’efficienza dell’attività svolta nei confronti dell’Autorità competente, nonché per favorire lo 
scambio di conoscenze ed il reciproco sviluppo professionale dei due enti;

l’Azienda ha interesse a collaborare con l’IZSLT per l’implementazione della propria attività di 
ricerca in tema di rischi da antiparassitari per l'uomo e per l'ambiente;

DATO ATTO CHE

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, l’IZSLT e l’Azienda intendono disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune, tramite uno specifico accordo;

le attività da svolgersi in collaborazione riguardano in particolare:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- l’armonizzazione dei criteri di valutazione dei dossier a supporto delle autorizzazioni dei 
prodotti fitosanitari; 

- il mutuo confronto su questioni di particolare specificità, e di interesse comune, presenti nelle 
sezioni dei dossier in valutazione; 

- il confronto reciproco nella valutazione e commento di nuove Linee Guida, o modifiche di 
Linee Guida, funzionali alla valutazione dei dossier di prodotti fitosanitari;

l’IZSLT e l’Azienda hanno concordato che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute 
dall’Azienda per lo svolgimento delle suddette attività sia pari a € 10.000,00, da erogarsi previa 
richiesta da parte dell’Azienda con le seguenti modalità:

- 70% all’avvio delle attività, previa comunicazione da parte dell’Azienda; 
- 30% alla scadenza dell’accordo, previa presentazione di una relazione tecnica sull’attività 

svolta;

il rimborso delle spese sostenute dall’Azienda sarà imputato sul codice IAS DOS 8MS121, su cui 
gravano costi e ricavi inerenti l’attuazione dell’Accordo con il Ministero della Salute n. 4/2021;

l’IZSLT e l’Azienda hanno concordato che l’accordo abbia durata annuale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, con possibilità di proroga su richiesta di una delle Parti e fino a concorrenza della 
durata dell’Accordo con il Ministero della Salute n. 4/2021;

RITENUTO

di procedere alla stipula dell’accordo in oggetto, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione, al fine di permettere lo svolgimento in collaborazione delle attività individuate ai sensi 
dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il dott. Alessandro Ubaldi, dirigente 
sanitario dell’IZSLT;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare l’accordo di collaborazione con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
Fatebenefratelli Sacco in materia di valutazione di prodotti fitosanitari – Codice IAS DOS 
8MS121, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla stipula dell’accordo in oggetto e di prendere atto degli impegni di spesa 
derivati;

3. di precisare che l’accordo di collaborazione avrà validità annuale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, con possibilità di proroga su richiesta di una delle Parti e fino a concorrenza 
della durata dell’Accordo con il Ministero della Salute n. 4/2021;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute dall’Azienda per lo 
svolgimento delle attività, come dettagliate dall’Accordo, sia pari a € 10.000,00, da erogarsi 
previa richiesta da parte dell’Azienda con le seguenti modalità:

- 70% all’avvio delle attività, previa comunicazione da parte dell’Azienda; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- 30% alla scadenza dell’accordo, previa presentazione di una relazione tecnica sull’attività 
svolta;

5. di precisare che il rimborso delle spese sostenute dall’Azienda sarà imputato sul codice IAS 
DOS 8MS121, su cui gravano costi e ricavi inerenti l’attuazione dell’Accordo con il Ministero 
della Salute n. 4/2021;

6. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente 
sanitario dell’IZSLT.

Il Responsabile del procedimento

Dott. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Stipula Accordo di collaborazione con l’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco in materia di valutazione di prodotti 
fitosanitari – Codice IAS DOS 8MS121.

visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Stipula Accordo di collaborazione con l’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco in materia di valutazione di prodotti 
fitosanitari – Codice IAS DOS 8MS121 e conseguentemente:

1. di approvare l’accordo di collaborazione con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 
Fatebenefratelli Sacco in materia di valutazione di prodotti fitosanitari – Codice IAS DOS 
8MS121, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere alla stipula dell’accordo in oggetto e di prendere atto degli impegni di spesa 
derivati;

3. di precisare che l’accordo di collaborazione avrà validità annuale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, con possibilità di proroga su richiesta di una delle Parti e fino a concorrenza 
della durata dell’Accordo con il Ministero della Salute n. 4/2021;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute dall’Azienda per lo 
svolgimento delle attività, come dettagliate dall’Accordo, sia pari a € 10.000,00, da erogarsi 
previa richiesta da parte dell’Azienda con le seguenti modalità:

- 70% all’avvio delle attività, previa comunicazione da parte dell’Azienda; 
- 30% alla scadenza dell’accordo, previa presentazione di una relazione tecnica sull’attività 

svolta;

5. di precisare che il rimborso delle spese sostenute dall’Azienda sarà imputato sul codice IAS 
DOS 8MS121, su cui gravano costi e ricavi inerenti l’attuazione dell’Accordo con il Ministero 
della Salute n. 4/2021;

6. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente 
sanitario dell’IZSLT.

Il Direttore Generale f.f.
Dott. Andrea Leto


		2022-06-06T16:12:36+0000


		2022-06-08T07:54:20+0000


		2022-06-08T16:50:14+0000


		2022-06-09T10:53:51+0000
	Firma applicativa


		2022-06-09T10:53:52+0000
	Firma applicativa


		2022-06-09T10:53:53+0000
	Firma applicativa




